

Raiffeisen Gruppe

Zwischenabschluss

30. Juni 2013



RAIFFEISEN

Schlüsselzahlen per 30. Juni 2013

	1.1.-30.6.2013 Beträge in Mio. CHF	1.1.-30.6.2012 Beträge in Mio. CHF	Veränderung in %
Erfolgs-Kennzahlen			
Betriebsertrag	1'381	1'361	1,5
Geschäftsaufwand	847	841	0,7
Bruttogewinn	535	521	2,7
Gruppengewinn (ohne Minderheitsanteile)	369	332	11,0
Cost Income Ratio (Kosten-Ertrags-Verhältnis)	61,3%	61,8%	
	30.6.2013 Beträge in Mio. CHF	31.12.2012 Beträge in Mio. CHF	Veränderung in %
Bilanz-Kennzahlen			
Bilanzsumme	172'260	168'124	2,5
Kundenausleihungen	147'412	143'765	2,5
davon Hypothekarforderungen	139'695	135'943	2,8
Kundengelder	135'789	133'055	2,1
Kundengelder in % der Kundenausleihungen	92,1%	92,6%	
Eigene Mittel			
Total Eigenkapital	10'841	10'496	3,3
Return-on-Equity (Eigenkapitalrendite)	6,9%	6,2%	
Eigenkapitalquote	6,3%	6,2%	
Gesamtkapitalquote*	14,7%	12,9%	
Marktangaben			
Marktanteil im Hypothekargeschäft	16,2%	16,1%	
Marktanteil im Sparsbereich	20,0%	20,0%	
Anzahl Genossenschafter	1'814'703	1'794'855	1,1
Anzahl Kunden	3'663'703	3'651'701	0,3
Kundenvermögen			
Verwaltete Kundenvermögen	176'272	173'149	1,8
Depotvolumen	40'668	41'085	-1,0
Risiko-Kennzahlen			
Verluste aus dem Kreditgeschäft	7	27	-75,4
in % der Kundenausleihungen	0,004%	0,019%	
Rating	Aa3	Aa2	
Ressourcen			
Anzahl Mitarbeitende	10'417	10'540	-1,2
Anzahl Vollzeitstellen	8'714	8'797	-0,9
Anzahl Standorte	1'063	1'084	-1,9

* im Vorjahr gemäss Basel II

Geschäftsverlauf

Markanter Anstieg des Halbjahresgewinns

Die Raiffeisen Gruppe legte bei den Erträgen deutlich zu und steigerte ihren Betriebsertrag um 1,5 % oder 20 Millionen Franken auf 1381 Millionen Franken. Da der Geschäftsaufwand nur moderat um 0,7 % zunahm, erreichte der Bruttogewinn mit 535 Millionen Franken (+2,7 %) einen neuen Höchstwert. Der Halbjahresgewinn erhöhte sich markant um 11,0 % oder 37 Millionen auf 369 Millionen Franken.

Die Raiffeisen Gruppe steigerte die Erträge auf breiter Front. Dank anhaltendem Volumenwachstum im Aktivbereich und Zinsanpassungen im Passivbereich wurde die Margenerosion eingedämmt und der Zinserfolg um 12 Millionen Franken gesteigert. Vor allem im Retailbanking wirkte sich die Belebung der Finanzmärkte positiv auf das Kommissionsgeschäft aus (+8 Millionen Franken). Die Gruppe legte auch im Handelsgeschäft leicht zu.

Erträge wachsen, Kosten sind stabil

Erfreulicherweise sind die Kosten deutlich weniger stark angestiegen als die Erträge. Sowohl beim Personal- (+0,8 %) als auch beim Sachaufwand (+0,6 %) fiel der Anstieg vergleichsweise moderat aus. Dies führte zu einer entsprechenden Zunahme des Bruttogewinns von 14 Millionen Franken.

Solides Wachstum im Kerngeschäft

Das Wachstum im Bilanzgeschäft blieb auf einem hohen Stand. Das Hypothekarvolumen legte um 2,8 % oder 3,8 Milliarden Franken zu, die Zunahme lag damit leicht über dem Markt. Weiterhin auf tiefem Niveau sind die Risiken im Bereich der Ausleihungen. Die Wertberichtigungen für Ausfallrisiken wurden gegenüber dem Jahresende auf 273 Millionen Franken gesenkt; dies entspricht einem Anteil von 0,185 % des Kreditvolumens.

Bei den Kundengeldern ergab sich ein erfreuliches Wachstum von 2,7 Milliarden Franken. Der Anstieg erfolgte ausschliesslich bei den Spargeldern, während der Bestand der längerfristig gebundenen Anlageformen wie Kassenobligationen und Termingeldanlagen aufgrund der nach wie vor tiefen Zinsen weiter gesunken ist. Knapp gehalten hat sich trotz uneinheitlichen Aktien- und rückläufigen Bondmärkten das Depotvolumen der Gruppe.

Hybridanleihe stärkt Kapitalbasis

Im April emittierte Raiffeisen Schweiz erfolgreich eine nachrangige Hybridanleihe in der Höhe von 550 Millionen Franken. Die Anleihe wurde vom Markt gut aufgenommen und ermöglicht der Gruppe, die Eigenmittelanforderungen von Basel III per Ende 2016 bereits zum Berichtszeitpunkt zu übertreffen.

Notenstein baut neue Geschäftsfelder aus

Die Notenstein Privatbank AG steht auf solider Basis. Sie strebt in den kommenden Jahren ein deutliches Wachstum an und investiert deshalb gezielt in ihre Kernbereiche Schweizer Privatkunden und institutionelle Kunden. Die verwalteten Vermögen bei der Notenstein Privatbank blieben im ersten Halbjahr 2013 stabil, während aufgrund des unverändert anspruchsvollen Marktumfeldes geringere Erträge und eine erhöhte Cost Income Ratio resultieren. Im Frühjahr hat Notenstein den Ausbau für den Bereich Institutionelle Kunden angekündigt und zwischenzeitlich 50 neue Mitarbeitende in diesem Geschäftsfeld und im Asset Management rekrutiert. Sehr erfolgreich startete die Zusammenarbeit mit Leonteq (vormals EFG Financial Products) im Bereich Strukturierter Anlageprodukte.

Starkes Halbjahresergebnis

Mit einem Halbjahresergebnis von 369 Millionen übertraf Raiffeisen das Vorjahresresultat von 332 Millionen Franken deutlich. Neben der starken operativen Leistung profitierte die Gruppe auch davon, dass im Vorjahr eine Abschreibung von 22 Millionen Franken auf den strategischen Beteiligungen verbucht werden musste. Falls in der zweiten Jahreshälfte keine grösseren Überraschungen in der konjunkturellen Entwicklung oder auf den Finanzmärkten eintreten, erwartet Raiffeisen ein höheres Ergebnis als im Vorjahr.

Gruppen-Bilanz per 30. Juni 2013

	30.6.2013 in 1000 CHF	31.12.2012 in 1000 CHF	Veränderung in 1000 CHF	Veränderung in %
Aktiven				
Flüssige Mittel	7'916'543	6'943'410	973'133	14,0%
Forderungen aus Geldmarktpapieren	234'869	69'436	165'433	238,3%
Forderungen gegenüber Banken	5'959'364	6'249'689	-290'325	-4,6%
Forderungen gegenüber Kunden	7'716'323	7'822'399	-106'076	-1,4%
Hypothekarforderungen	139'695'490	135'942'683	3'752'807	2,8%
Kundenausleihungen	147'411'813	143'765'082	3'646'731	2,5%
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	1'575'222	1'836'986	-261'764	-14,2%
Finanzanlagen	3'914'811	4'032'179	-117'368	-2,9%
Nicht konsolidierte Beteiligungen	701'460	633'206	68'254	10,8%
Sachanlagen	2'372'290	2'382'268	-9'978	-0,4%
Immaterielle Werte	220'877	178'673	42'204	23,6%
Rechnungsabgrenzungen	307'686	209'940	97'746	46,6%
Sonstige Aktiven	1'645'511	1'823'372	-177'861	-9,8%
Total Aktiven	172'260'446	168'124'241	4'136'205	2,5%
Total nachrangige Forderungen	20'846	24'095	-3'249	-13,5%
Total Forderungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen	3'144'229	3'167'685	-23'456	-0,7%
Passiven				
Verpflichtungen aus Geldmarktpapieren	46'099	—	46'099	—
Verpflichtungen gegenüber Banken	5'511'899	5'843'438	-331'539	-5,7%
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	106'588'512	103'065'142	3'523'370	3,4%
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	17'015'775	17'113'162	-97'387	-0,6%
Kassenobligationen	12'184'882	12'876'811	-691'929	-5,4%
Kundengelder	135'789'169	133'055'115	2'734'054	2,1%
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	16'602'851	15'186'280	1'416'571	9,3%
Rechnungsabgrenzungen	781'069	561'467	219'602	39,1%
Sonstige Passiven	1'629'757	1'927'966	-298'209	-15,5%
Wertberichtigungen und Rückstellungen	1'056'661	1'052'045	4'616	0,4%
Genossenschaftskapital	623'692	616'139	7'553	1,2%
Gewinnreserven	9'848'247	9'245'000	603'247	6,5%
Gruppengewinn	369'053	634'845	-265'792	-41,9%
Total Eigenkapital (ohne Minderheitsanteile)	10'840'992	10'495'984	345'008	3,3%
Minderheitsanteile am Eigenkapital	1'949	1'946	3	0,2%
– davon Minderheitsanteile am Gruppengewinn	3	-393	396	-100,8%
Total Eigenkapital (mit Minderheitsanteilen)	10'842'941	10'497'930	345'011	3,3%
Total Passiven	172'260'446	168'124'241	4'136'205	2,5%
Total nachrangige Verpflichtungen	1'073'702	535'518	538'184	100,5%
Total Verpflichtungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen	13'818'489	12'725'066	1'093'423	8,6%
– davon Pfandbriefdarlehen	13'096'750	11'816'200	1'280'550	10,8%
Ausserbilanzgeschäfte				
Eventualverpflichtungen	432'096	451'210	-19'114	-4,2%
Unwiderrufliche Zusagen	6'951'200	6'149'389	801'811	13,0%
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	96'647	96'647	0	0,0%
Derivative Finanzinstrumente				
Positive Wiederbeschaffungswerte	1'043'258	1'056'985	-13'727	-1,3%
Negative Wiederbeschaffungswerte	1'469'814	1'707'180	-237'366	-13,9%
Kontraktvolumen	143'098'558	125'216'985	17'881'573	14,3%
Treuhandgeschäfte	240'471	286'558	-46'087	-16,1%

Gruppen-Erfolgsrechnung per 30. Juni 2013

	1.1.-30.6.2013 in 1000 CHF	1.1.-30.6.2012 in 1000 CHF	Veränderung in 1000 CHF	Veränderung in %
Zins- und Diskontertrag	1'653'654	1'713'327	-59'673	-3,5%
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	31'317	43'415	-12'098	-27,9%
Zinsaufwand	-632'013	-715'704	83'691	-11,7%
Erfolg aus dem Zinsengeschäft	1'052'958	1'041'038	11'920	1,1%
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	7'038	6'310	728	11,5%
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	163'438	159'481	3'957	2,5%
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	80'394	76'618	3'776	4,9%
Kommissionsaufwand	-54'492	-54'334	-158	0,3%
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	196'378	188'075	8'303	4,4%
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	99'331	98'711	620	0,6%
Erfolg aus Veräusserung von Finanzanlagen	578	374	204	54,5%
Beteiligungsertrag	23'229	22'138	1'091	4,9%
Liegenschaftenerfolg	10'073	9'186	887	9,7%
Anderer ordentlicher Ertrag	6'416	8'745	-2'329	-26,6%
Anderer ordentlicher Aufwand	-7'592	-6'829	-763	11,2%
Übriger ordentlicher Erfolg	32'704	33'614	-910	-2,7%
Betriebsertrag	1'381'371	1'361'438	19'933	1,5%
Personalaufwand	-599'226	-594'743	-4'483	0,8%
Sachaufwand	-247'539	-245'980	-1'559	0,6%
Geschäftsaufwand	-846'765	-840'723	-6'042	0,7%
Bruttogewinn	534'606	520'715	13'891	2,7%
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	-82'633	-106'248	23'615	-22,2%
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	-4'368	-2'178	-2'190	100,6%
Betriebsergebnis (Zwischenergebnis)	447'605	412'289	35'316	8,6%
Ausserordentlicher Ertrag	9'792	7'613	2'179	28,6%
Ausserordentlicher Aufwand	-2'138	-2'354	216	-9,2%
Steuern	-86'203	-85'405	-798	0,9%
Gruppengewinn (inkl. Minderheitsanteile)	369'056	332'143	36'913	11,1%
Minderheitsanteile am Gruppengewinn	3	-236	239	-101,3%
Gruppengewinn	369'053	332'379	36'674	11,0%

Raiffeisen Schweiz Genossenschaft

Gruppenkommunikation

Raiffeisenplatz

CH-9001 St.Gallen

Telefon: +41 71 225 88 88

Telefax: +41 71 225 88 87

Internet: www.raiffeisen.ch

www.facebook.com/raiffeisen.ch

www.twitter.com/raiffeisen_CH

www.panorama-magazin.ch

E-Mail: medien@raiffeisen.ch

Dieser Bericht ist in Deutsch, Französisch, Italienisch und Englisch auf www.raiffeisen.ch/web/finanzberichte abrufbar. Massgebend ist die deutsche Version.

Der Zwischenabschluss der Notenstein Privatbank AG ist unter www.notenstein.ch abrufbar.